دارالعلوم دیوبند کا ترجمان

ماہنامہ

دارالعلوم

شمارہ: ۷

محرم الحرام ۱۴۴۶ھ مطابق جولائی ۲۰۲۴ء

جلد: ۱۰۸

مدیر

نگراں

مولانا محمد سلمان صاحب بجنوری
استاذ دارالعلوم دیوبند

حضرت مولانا مفتی ابوالقاسم صاحب نعمانی
مہتمم دارالعلوم دیوبند

ترسیل زر کا پتہ: دفتر ماہنامہ دارالعلوم دیوبند - ۲۴۷۵۵۴ یوپی

Tel.

- یہاں پر اگر سرخ نشان ہے تو اس بات کی علامت ہے کہ آپ کی مدت خریداری ختم ہو گئی ہے۔
- ہندوستانی خریدار منی آرڈر سے اپنا چندہ دفتر کو روانہ کریں۔
- ایک سال کے لیے اگر بذریعہ رجسٹری طلب فرمائیں تو =/540 روانہ فرمائیں۔
- ہندوستان و پاکستان کے تمام خریداروں کو خریداری نمبر کا حوالہ دینا ضروری ہے۔

## حرف آغاز

محمد سلمان بجنوری

۱۴ شوال ۱۴۴۵ھ مطابق ۲۴ اپریل ۲۰۲۳ء بروز بدھ دارالعلوم دیوبند کی مجلس شوریٰ کے مقرر رکن حضرت مولانا عبدالعلیم صاحب فاروقی چند ہفتوں کی علالت کے بعد جو اررحمت میں منتقل ہو گئے، اِنَّا لِلّٰہِ وَاِنَّا اِلَيْہِ رَاجِعُونَ، اللّٰہ رب العزت خصوصی رحمت کا معاملہ فرمائے اور جنت الفردوس میں درجات عالیہ عطا فرمائے۔

دوسری محل کی اولاد باڑھ ضلع پٹنہ میں

سکونت پذیر ہیں، اور پھل پھول رہے ہیں۔

تیسرا نکاح لکھنؤ کی بی بی فاطمہ سے ہوا، ان سے صرف ایک لڑکی بی بی عزیزہ خاتون ہوئی، جن

کی شادی ماسٹر نہال اختر سے ہوئی ہے۔

آپ کے تمام بچے اور بچیاں خوش و خرم اور خوشحال زندگی گزار رہے ہیں۔

بیماری: 23 محرم 1388ھ مطابق 1968ء میں آپ نے مفتی محمد ظفر الدین مفتاحی کو خط لکھا،

اور فرمایا کہ مدتوں کے بعد نئی زندگی پا کر یہ خط لکھ رہا ہوں، خونی بواسیر کا اتنا سخت دورہ تھا کہ اس نے

زندگی سے مایوس کر دیا تھا، بدن میں خون نہیں رہنے کی وجہ سے ہاتھ پاؤں چہرہ پرورم آ گیا، تمام

بدن سوج گیا، نشست و برخاست بمشکل ہوتی تھی۔

تقریباً چار ماہ بستر علالت پر رہے، علاج ہوا، اور زخم بھرنے لگے؛ لیکن کمزوری روز بروز بڑھتی گئی، 29 اپریل کو حضرت امیر شریعت مولانا منت اللہ رحمانی نے خانقاہ رحمانی مونگیر بلا لیا، ڈاکٹروں نے نقاہت کا سبب خون کی کمی کو قرار دیا؛ چنانچہ خون چڑھایا گیا، جس سے حالت کافی سدھر گئی تھی، لیکن 14 مئی 1973ء کو دفعۃً حالت بگڑنے لگی اور 10 ربیع الثانی 1393ھ مطابق 14 مئی 1973ء روز پیر ساڑھے گیارہ بجے دن خانقاہ رحمانی میں آپ کا وصال ہو گیا، 15 مئی 1973ء کو ساڑھے نو بجے دن میں نماز جنازہ حضرت مولانا منت اللہ رحمانی نے پڑھائی، اور خانقاہ رحمانی کے قبرستان میں اس یادگار سلف کو سپرد خاک کر دیا گیا۔ نَوَّرَ اللَّهُ مَرْفَدَةً، سَقَى اللَّهُ تَرَاهُ وَ جَعَلَ الْجَنَّةَ مَثْوَاهُ۔ (نقیب 17 ربیع الثانی 1393ھ مطابق 21 مئی 1973ء)

شاعری کا ذوق: وفات سے قبل آپ کی لائبریری میں یہ شعر لٹکا ہوا تھا، جو آپ کے اعلیٰ ادبی ذوق پر دلالت کرتا ہے۔ معلوم ہوتا ہے مولانا تصمد تخلص فرماتے تھے۔

محروم کر کے شرفِ شہادت سے اے صمد
شعلوں نے میرے جسم کو جھڑکا کے رکھ دیا۔ (نماز کی باتیں۔ ص 12)

### منظوم خراج عقیدت و تاریخ وفات

- تاریخ امارت (مولانا عبدالصمد رحمانی)
نماز کی باتیں (مولانا عبدالصمد رحمانی)
ہفت روزہ نقیب: ترجمان امارت شرعیہ پھلواری شریف پٹنہ 17 ربیع الاول 1393ھ مطابق 21 مئی 1972ء۔ ایڈیٹر شاہد رام نگری)
سر روزہ الجمعیتہ (23 جمادی الاولیٰ 1349ھ مطابق 16 اکتوبر 1930ء)
مشاہیر علماء ہند کے علمی مراسلے (مفتی ظفیر الدین مفتاحی سابق مفتی اعظم دارالعلوم دیوبند)
امارت شرعیہ دینی جدوجہد کا روشن باب (مفتی ظفیر الدین مفتاحی)
فتاویٰ امارت شرعیہ جلد اول
مشاہیر اکابر و معاصرین (مفتی ظفیر الدین مفتاحی)
سیرت مولانا سید محمد علی مونگیری (سید محمد حسینی)
ماہنامہ رفیق پٹنہ علمائے بہار نمبر (ایڈیٹر محمود عالم، جلد 7، جنوری۔ فروری 1984، ربیع الاول۔ جمادی الاول 1404ھ)
ہمارے امیر (مرتب: مولانا رضوان احمد ندوی)
مفکر اسلام حضرت مولانا ابوالحسن محمد سجاد رحمۃ اللہ علیہ (مرتب: مولانا طلحہ نعمت ندوی)
تذکرہ علمائے بہار جلد اول۔ (مولانا ابوالکلام قاسمی سہمی)
امیر شریعت رابع (حضرت مولانا سید شاہ منت اللہ رحمانی رحمہ اللہ کی حیات و خدمات)
(دارالعلوم دیوبند کی جامع و مختصر تاریخ۔